Дело № 1-629/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2019 года г. Раменское

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Груничева В.В., при секретаре судебного заседания Ковригиной А.А., с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела за исполнением законодательства на транспорте Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Ермошиной Н.Н., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Антоновой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

<

дата>, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, умышленно, незаконно приобрел путем сбора дикорастущих растений конопли, наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере массой (после высушивания до постоянной массы) 112,4 грамма, которое сложил в пакет из полимерного материала. 

Далее, с момента незаконного приобретения указанного наркотического средства ФИО1, до 17 часов 30 минут 

<

дата>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере массой (после высушивания до постоянной массы) 112,4 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала, передвигаясь пешком до железнодорожной станции «Бронницы», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где, осуществив посадку на неустановленный предварительным следствием электропоезд, доехал до железнодорожной станции «платформа 47 км», расположенной на административной территории 

<

адрес>, в 50 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, находясь на железнодорожной станции «платформа 47 км», продолжая умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранить при себе наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере массой (после высушивания до постоянной массы) 112,4 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала, 

<

дата>, примерно в 17 часов 30 минут, осуществил посадку в первый вагон с головы электропоезда ЭД4М 

<

номер> сообщением «пл.47 км – Москва», на пятое сиденье слева по ходу движения поезда, где 

<

дата>, примерно, в 17 часов 30 минут, был задержан сотрудниками полиции, которые, обнаружив при ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, пресекли совершаемое им преступление. 

Затем, 

<

дата>, в 18 часов 35 минут, ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в Линейный отдел полиции на станции Люберцы, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 

<

дата> в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 35 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере массой (после высушивания до постоянной массы) 112,4 грамма, было изъято из незаконного оборота. 

Каннабис (марихуана), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1)» и отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждение значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства каннабис (марихуана) – 112,4 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину свою признал полностью во всем объеме предъявленного ему обвинения; в ходе предварительного следствия и в данном судебном заседании добровольно заявил ходатайство (в присутствии защитника и после консультации с ним) о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, что также выяснялось судом. Санкция ст. 228 ч.2 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. Государственный обвинитель согласился с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах, нарушений уголовно-процессуального закона при удовлетворении ходатайства о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия решения не установлено и принятие решение в указанном порядке основано на законе. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

ФИО1 совершил преступление, которое является тяжким, данное преступление представляет повышенную общественную опасность для жизни и здоровья человека, что свидетельствует о невозможности изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО1 на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, в ходе предварительного следствия дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе об обстоятельствах незаконного приобретения наркотических средств, чем активно способствовал полному раскрытию совершенного им преступления, что признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, которое представляет повышенную общественную опасность для жизни и здоровья человека, а также, учитывая то, что данное преступление ФИО1 совершил при наличии непогашенной судимости, в достаточно короткий период времени со дня освобождения от отбывания наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания условно с применением ст.73 УК РФ, также не находит оснований для применения ст.64 УК РФ и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи уголовного закона.

Определяя конкретный размер наказания, суд учитывает то, что ФИО1 имеет несовершеннолетнего ребенка, способствовал полному раскрытию совершенного преступления, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении наказания, суд учитывает требования ст.62 ч.1, ч.5 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, а также того, что он, не являясь в судебные заседания 3 и 

<

дата>, допускал нарушения ранее избранной меры пресечения, ФИО1 следует изменить меру пресечения на заключение под стражу.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ШЕСТЬ месяцев без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей в качестве меры пресечения за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство – наркотическое средство, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД РФ на станции Москва-Рязанская – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Раменский городской суд Московской области.

Председательствующий